

Motion till riksdagen

1989/90:Ub18

av Ragnhild Pohanka och Eva Goës (båda mp)

med anledning av prop. 1989/90:102 om
reformerad svenskundervisning för vuxna
invandrare

När det gäller flyktingmottagandet är undervisningen i svenska språket en oerhört väsentlig del. Det är viktigt att invandrarna så snart som möjligt lär sig förstå, tala och skriva det svenska språket så bra att de kan fungera i det svenska samhället inom utbildning, i arbetslivet och på fritiden, i kontakt med skolan när det gäller deras barn m.m.

Det har visat sig, att den nu gällande sfi-undervisningen till vissa delar inte fungerat bra, och miljöpartiet de gröna ser positivt på stora delar av regeringens proposition.

Förslaget att en individuell studieplan för varje invandrare skall upprättas är utomordentligt viktigt. Miljöpartiet de gröna anser att reglerna om deltidstudium skall tas bort. Studietakten blir för många människor för låg och den samlade tiden av utbildningen förlängd, och möjligheten att snabbt slussas till arbete eller annan utbildning förlängs och försvåras. De invandrare som kan och vill skall kunna få undervisning på heltid, likaväl som deltid varvat med praktik skall kunna genomföras. Att kommunen tar över hela ansvaret för sfi-undervisningen är säkert nödvändigt för att få en helhetssyn på utbildningen.

I sfi bör information om samhällets skrivna och oskrivna lagar och regler utökas och ges en hög prioritet. Genom samhällsinformation kan många missförstånd och svårigheter både för invandraren och hans omgivning undvikas.

Miljöpartiet de gröna anser inte att statsbidraget till sfi skall ingå i det allmänna schablonbidraget. Bidraget bör också i framtiden vara schabloniserat, individbaserat och skilt från andra bidrag till invandrare och flyktingar.

Miljöpartiet de gröna anser att tvåårsregeln skall avskaffas och att alla som är i behov av svenskundervisning skall få det oavsett hur lång tid de vistats i Sverige. När det gäller de invandrare som vistats i landet även före 1 januari 1985 har det visat sig, att det finns ett behov av kunskaper i svenska språket. Det finns på sina håll långa köer av tidigare invandrare till undervisning i svenska. Vi anser, att deras möjligheter att förbättra sitt svenska språk vid behov skall föranleda ökad tilldelning av timmar till kommunerna.

Tiden för kommunens skyldighet att anordna grund-sfi skall tas bort, dvs. den s.k. tvåårsregeln skall bort och kommunernas ansvar för sfi skall gälla alla som har behov av svenskundervisning.

Hemställan

Mot. 1989/90

Ub18

Med hänvisning till ovanstående hemställs

1. att riksdagen i enlighet med vad i motionen anförts beslutar att reglerna om deltidstudning utgår,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts vad gäller information om det svenska samhället,
3. att riksdagen beslutar, att statsbidraget till sfi inte skall ingå i den allmänna schabloniseringen,
4. att riksdagen beslutar upphäva tvåårsregeln.

Stockholm den 20 mars 1990

Ragnhild Pohanka (mp)

Eva Goës (mp)